A a 4 falu-

376 *De sapiente fructuoso*

salutatus à populo fuerat, post sepius dies ciuitate tota honoris gratia primum quente discessit. Idem Bernardus ibi Eugenio tertio Pontifice, quem tenet in Christo genuerat, cuique illis verum acclamarat. Tu es sacerdos magnus, tu eris Pontifex, tu princeps Episcoporum, admirabilis hæres Apostolorum, tu primatus Abel, post bellum bernatus Noë, Patriarchatus Abraham, magna habeas Melchisedec, dignitate Aaron, auctoritate Moyses, indicatus Samuel, portavimus Petrus, unctione Christus, tuis enim & fratratibus traditæ, cui oues creditæ sunt, & alijs qui in cœli ianitores, & gregum pastores, sed in nomine tuo glorioſius, quanto & differentius. Christus præ illis nomen hæreditasti. Habent illi principes sibi greges, singuli singulos, tibi opera uersi crediti unius sumus, nec modo ouimus in Pomeria, & pastorum tu unus omnium pastor. Iusticiam igitur Bernardus hoc ipso Eugenio pontifice Romano, cui qualiter ac mille mandum sit, haec tam multa sanctiora sententia, etoris, tamque debita ostendunt episcopi Egyptia, Christianis principibus autoritatem, ut Hierosolymitani regni rebus affligo exponantur, etis subuenirent: duoque potentissimi, qui

*Lib. 2. de  
considerat.*

post secessus Bernardo obsequuti ad Asiam  
gratia propter ingentibus copiis peruenierunt:  
Bernardus laus tribuenda, quod egerunt,  
quem tenet danda, quod reliquerunt. Sic  
illis videntur & à Conrado Germaniae Imper-  
magnus natre, & à Ludouico Galliarum rege  
iscoporum administrata, vel tentata potius res est,  
Abel, ubelli initia Bernardi meritis, extre-  
abraham hominum peccatis tribuenda esse  
aron, videantur. Bernardi studium in ad-  
sel, potius muanda publica causa nostri & patres  
es, cuius & fratres aliqua ex parte mihi viden-  
t' alij quoniam imitari. Alij enim gentes imma-  
rs, sed non nitate barbaras, locisque disiunctas ad  
entius Christum adducunt, alijs Christianis  
abent principibus difficillimo tempore piam  
ulos, tibi operam nauant, alijs Romanorum ius-  
do onus Pontificum itinera, laboreisque  
astor, locuplent, atque ita pro eius authori-  
o Eugenio propugnant, ut nullos impetus,  
aliter accipit nullus ictus, nulla pericula reformi-  
a sancient. Nota tibi est Suetica missio, Æ-  
int episcopiaca expeditio, tempestas Augu-  
autorifluna, Moschouitica legatio, & in Bel-  
ebus exantlati labores'. Arbitror te sci-  
tentissime, quid hodie nostra vbiq; locoru, &  
rep;

Aa 5 terra-

terrarum Societas patiatur, vbi  
enim ab improbis exercetur, sed  
non ethnicos, non hæreticos, non  
humetanos, non Iudæos, non C  
stianorum quorundam impro  
tem, ac licentiam pertimesco:  
mulis atque inuidis non valde lab  
intus est equus Troianus, intus el  
stis, me ipse, meique similes hor  
quos spero vel nulos, vel fore pa  
simos, qui enim ex nostris se ren  
aliquando gesserit, quique ex So  
tatis lege non vixerit, hic veren  
est, ne paulatim ac sensim eò pro  
diatur, vt muros & mœnia labefac  
Quare ex illis, quæ experti erimus,  
uere discamus in posterum, et si o  
dam eiusmodi sunt, vt nisi manu  
antur, sentiri non possint. Ne  
tām diuinare est, quām prouidere  
pientis'. Estque nouitati venia  
da, noui enim sumus, & rerum m  
tarum insolentes'. Illud quidem  
cuiq; nostrum debet esse persuas  
Societati, quæ ab umbratili vita  
ximè abhorret, eaque suscipit, q

... inuidia comes est, asperrimas  
ur, sed deesse non posse. Cato ille  
os, non censorius tres summas in homine res  
non castitit, vt optimus imperator, optimus  
improbus senator, & optimus esset orator:  
esco: tamen plurimorum odio labora-  
lde lab. Itaq; sit proprium Catonis qua-  
ntus est & quadragies causam dixisse, nec  
iles hominemquam sèpius postulatū & sem-  
fore pa-  
per absolutum. Hæc his ferè verbis *Lib. 7. c. 27*

*De sapiente fructuoso*  
eloquentiæ quæ sit vis, & quanti-  
lè possit intelligi. Hæc enim est,  
& aliis persuademus, & à nobis, vi-  
oratio cōsentiat, impetramus'. Q  
quid enim eius modi est, quod e  
candum oratione sit, in eo mag-  
nus, & linguæ sinceritas, magnam  
lor actionis'. Nostro illo Basilio,  
Granatæ obiit, in suggestu ascen-  
te, sic afficiebatur, sic timebat aud  
vt ludi magistri præsentiam men-  
discipulus solet ignauus ac piger.  
bat Antonius Madridus, cōfessu  
liter lachrymante, Baptista San-  
feras traxit & saxa, Martinus Gu-  
us partim concionibus, partim  
suetudine ipsa pulcherrimæ pro-  
ctus est parens'. Erat in his, quo  
minaui, vitæ oratio simillima, erat  
Strada, erat in Salmerone, erat  
Laine. Mortuos cōmemoro, c  
rum fama vigebit omnium mem-  
seculorum, nec dubito quin multi  
qui viuunt, quiq; ex Societatis di-  
tate cōcionantur, prædicatura po-

uoso  
quantas sit, & ab obliuione vindicatura.  
aim est, ut illos fama non deseret, qui Chri-  
nobis, vi-  
mus'. Q  
quod er  
eo mag  
nam sen  
agnan  
Basilio  
ū ascen  
bat aud  
are studi  
um mem  
e piger  
cōfessu  
sta San  
hus Gun  
partim d  
næ prob  
s, quos  
ma, em  
noro, c  
m mem  
uin mu  
tatis dig  
tura po  
cas sit, & ab obliuione vindicatura.  
tum est, ut illos fama non deseret, qui Chri-  
tiani præcones sunt, deq; superiore loco  
mutariter dogmata salutis exponunt,  
vicia, quæ declinare, virtutes, quas secta-  
reporteat cum breuitate, & facilitate ser-  
nus annunciant, & hac in hominum cor-  
bus postpositis inutilibus questionibus in-  
tere (vti sacra iubet Synodus Tridé- Sessiones 5.  
ta, cuius hæc ipsa sunt verba., ) & c. 2. de Re-  
format. 5.  
Christianum populum in lege Domini eru- Session. 24.  
cap. 7.  
itatem etiam ex-  
admodum delectat, auribusque blandiri,  
cadem, quæ vitam, nomen etiam ex-  
admodum mors est. Quicunque (ait ipsa  
veritas) honorificabit me, glorificabo eum, 1. Reg. 2.  
autem contemnunt me, erunt ignobiles.  
tum ardoris concionis, vi-  
laudabilis cursum tene constan-  
qui tibi & in cœlo, & hic apud ho-  
mines immortalitatem pollicetur,  
etsi hominum tui memoria  
cordi tibi non est.

•S(?)S•  
•

EIDEM,

E I D E M,  
*De eadem re.*

Quàm sàpè meus ad ter-  
rit animus, tuæque insi-  
in mente conciones nor-  
gis eloquentia, quàm vita mira  
fortes, atque robustæ. Cùm eni-  
gularis vita est, & ab his visitatis, no-  
seiuncta, tum illud concionis  
numen existit, cui humana cedem  
contumacia, vel potentia. No-  
sermonem eleuamus, qui nisi eli-  
tis, eruditus, copiosus, & dulci-  
manca, & muta sit virtus, sed illius  
honestate coniungimus, & qua-  
trimonij fœdere quodā in omne  
pus obligamus'. Quæ ne veteri  
quidē ignorata res fuit, qui orato-  
virum bonum, & dicendi peritum  
se voluerunt. Carneades caput cœ-  
bitrabatur oratoris, vt & ipsis, cum e-  
quos ageret, talis, qualem se ipse conproba-  
ret, videretur: id fieri vitæ dignitatem.  
Idemque olim erant recte viues  
qui & bene dicendi magistri. Né tissi-

*s. decorato.*

apud Homerum ille est Phenix, qui  
a patre Peleo Achilli iuueni comi-  
tem esse datum dicit ad bellum, vt il-  
lus opera Achilles dicere posset, &  
accusare. Nihil enim tam accusandum,  
quam ut vitæ repugnet oratio. Nihil  
tam turpe, quam vox magnifica, par-  
im verò res. Lacedæmone sententiā,  
quam Demosthenes quidam libidi-  
nous, & impurus idoneam, saluta-  
remq; dixerat, reiecit, ac derisit popu-  
lus: at Ephori intelligentes sententiā,  
qua è republica esset, contemni sine  
publica pernicie non posse, virū & an-  
sas, & authoritate grauem, qui illa ea-  
& qualiter diceret, elegerunt: & vt vina de-  
omne vase in vas transfusa meliora fiunt, &  
e verba potata delectant, sic verba ex ore ho-  
minis impuri atq; improbi ad grauem  
peritatem honestam translata personam po-  
pularis est assensio consequuta. Tan-  
tum est, ut ait Plutarchus, in moribus  
se ipse probatis, & in vita integritate mo-  
dignitati. Itaque summus ille orator Pe-  
te viueriles, vt dictis facta responderet, dili-  
gisti. Necissimum laborauit. Simulatq; enī ad  
tempubli-

Plutarchus  
lib. de pra-  
ceptis poli-  
ticis.

Ibidem.

rempublicam accedere statuit, nōribi  
modò vitæ rationem, verū conseru  
etiam ipsum immutauit. Alio in multi  
vſus est, alio fuit vultu, sermonem pat, o  
cessitate loquendi definiuit. Prononci  
manus texit, vno eodemq; ibat, nō stan  
bat itinere, ex ædibus propriis ad vias, vi  
& curiam, ex curia rursus ad ædes, nō cu  
si rectis lineis, & ad pares angulos abbat,  
mathematici dicunt, via fuit. Qui a  
breuissimis quidem declinationib; cala c  
ac leuissimis vteretur.. Intellige ocul  
enim, quām graue opus suscipi, com  
qui se multitudinis profiteretur, q; i  
rectorem, emendatorem, & duenq; no  
Suspicioſa plebs est, maledica, pro  
cui concionator sermonem dare  
debet. Adest enim ferè nemo, q; antiq  
vicia oratoris acutiùs & acriùs, q; exi  
virtutes videat. Est quidem pop  
rerum iniustus æstimator, summa  
laudem sæpè dat vicio, sed inter  
tamen coniector est veri. Eius  
qui à vulgo tanquam à pelago em  
facta, dicta, consilia obscura esse  
possunt. Ergò, vt idem Plutar  
sc

ratuit, tribit, eorum, qui munus publicum  
rūm congerunt, vel occultissimas actiones  
Alio inmultitudo perquirit, explorat, inda-  
monem, odoratur.. Itaque cognitæ plebi  
uit. P̄nctionatorum cœnæ sunt, ludi, ob-  
ibat, festamenta, voluptates, lectus, som-  
priis ad m̄s, vigilie, itinera, species ipsa, & for-  
dæda cubiculi. Quod ergò Pericles vi-  
angulabat, Christianus non cauebit orator?  
uit. Qui aut in consulari, aut senatoria spe-  
natione, cula constituti erant, quòd omnium  
Intellig oculis patere arbitrarentur, non  
suscipit committebant, vt in maleuiolorū vo-  
teretur culas incidenterent, Christi discipulus,  
& duc qui non caduci muneris procuratio-  
lica, p̄ne distinetur, sed animorum salutem,  
m dare debeat, & quærerit, famæ non consulet?  
nemo, q̄ntuq̄ oratoribus exigua, minutaq;  
riùs, q̄ntantibus autoritas, fides, & nomi-  
em popu existimatio curæ fuit, qui Christū  
summa predicant, qui cœli diuitias, felicia-  
ed inter omq; promittunt, quales eos tandem  
Eius cōfite oportebit? quàm puros, quàm in-  
ago emigros, quàm sanctos, quàm non culpe  
ura cles, sed etiam suspicionis metuen-  
Plutans? familiaritas cum locupletibus, &

Bb copio-

copiosis, quam non aut virtus, aut lenig-  
cessitas magna contraxerit, concul-  
natori nostro fugienda est. Foemini-  
rum colloquia studiosissimè vites multas  
contra illarū amatores eius ingentilis-  
exardescat. Dionysium Iuniorem  
Siciliæ tyrannum sophista Polycrates  
gloriabatur argumentis se solere blandi-  
cere, cui Dionysius mea sanè nihil quidq-  
tereest, inquit, verbis à te superari, ut  
te factis vincere quotidie. Nam sors v-  
erat conuiua Polyxenus, & quod dies sa-  
temperantia, cæterisq; virtutibus rem, a-  
ferebat, voluptate comedendi, adoren-  
mensam delicatā, epulisq; instruam a-  
veniendi assiduitate refellebat. O populi  
vtinam ne in tam multos concionati, pra-  
res historia conueniret. Quare tend-  
enda illa sunt, quibus admittendis illa vice  
non mortifera culpa suscipitur, et  
muneris splendor obscuratur, niantiu-  
enim tam alienum à dignitate concionato-  
rum, quam vt mensarum affectu concio-  
qui se populi magistrum esse propositi  
tur: & vt hæc delicate indecora amissiu-  
sic concionatorem maximè decollis-  
benignus.

*Plutarchus  
in Apoph-  
thegmatis.*

rtus, auten dignitatis officia: est enim diuinæ  
t, consoluntatis interpres, iustitiæ custos,  
. Fœminis ericordiæ suasor, tristitiæ solamen,  
nè viter uitatis oraculū, tutor orbitatis. Ne-  
s ingenti que solū se probare debet externis,  
uniore ad multò etiam magis domesticis,  
Polyxibus ut & proposit, & placeat, præ-  
solere linda sunt duo: vnum ne temere a-  
nè nihil quæcumque offendat ex suis, alte-  
uperari, num, ne perfectionis immemor insti-  
Nam ruitæ rationem non æquet. In  
& quæ dies sanctiorem, meliorem, officiosio-  
ritutibum, æquiorem, suauorem, tractabi-  
lendi, borem fieri volumus eum, qui mo-  
in struim alienorum censor sit, & magister  
ebat populi. Concionatoris enim laudan-  
concionandi prædicandi, & apud externos com-  
Quare mendandi fons, & origo vita est, quā  
ittendit illiciuntur, qui iisdem parietibus con-  
pitur, ratiuntur, Nihil illa est virtute præ-  
ratur, ratiuntur, quæ arrogantiæ aduersatur,  
itate coramque rem, qui in erudiendis  
im assec concione populis occupatur, quanto  
esse præaltiorē locum ascendit, tanto se sub-  
decorat missus gerat, necesse est. Abhorreat  
imē de illis loquutionibus feci, dixi, suasi,

Bb 2      mc

me authore confecta res est, si me  
natus audisset, aliam rem publicam  
beremus: quae enim sunt dicta glori-  
fici offendunt, & quia animi falso  
ostendunt, & quia stultiorem eum  
se, qui concionatur, loquaciorem  
demonstrant. Sit & mente & lin-  
modestus, sit laudis & gloriae con-  
ptor, sit ex numero sapientum.

In epistola  
ad Abiganum.

ita à pueritia conatus sum vitare, H-  
nymus ait, quam tumentem animam  
ceruicem erectam Dei contra se odium  
uocantem. Noui enim magistrum &  
num, & Deum meum in carnis hum-  
Matth. 11. dixisse: Discite à me, quia mitis sum, O  
milis corde, & ante per os David cecu-  
psalm. 131. Memento Domine David, & omni-  
Prover. 16. suetudinis eius, & alio loco legimus,  
gloriam humiliabitur cor viri. Christus ten-  
ni populi doctor cum humilitate & misericordia, f-  
iungat obedientiam, suisq; rectis  
vel primis auscultet. Nunquam res rap-  
gnus ille Franciscus Xauierus / transou-  
mittam ) tam felix hominum pone-  
tor fuisset, barbariamq; illam com-  
uisset, nisi se ad Ignati voluntatem

st, si me  
publica  
dicta glor  
nimi fall  
rem eun  
aciorem  
nte & in  
riæ com  
ntum.  
appellet & precibus<sup>2</sup>. Utque & libros  
tare, Ha  
n anima  
se odium  
rum &  
nis hum  
tis sum  
uid cecin  
ommu  
legimus,  
tutur, inquit Gregorius, viuendi altitu  
ri. Chri  
teneatur. Nihil illo maius, poten  
militate  
tus, fructuosius, qui diuina loquitur,  
q; rector  
de concionatur expertus<sup>2</sup>. Hic men  
unquam  
rapit, vrbes commouet, regna &  
eris/vr  
conuincias sub Christi imperium, di  
uinum p  
onemque subiungit<sup>2</sup>, huius eius  
lam comp  
em vita mouet, oratio persuadet,  
oluntac  
pr  
lungua conuincit, quæ tota ignea est, &

*Homil. 11.  
in Ezechiel.*

B b 3      ani-

animos inflammat. Non enim incep-  
di potest auditor, nisi ad eum ardu-  
oratio, & sermo perueniat. Nequaxi  
exhortari, docere, arguere cum omni Christi  
imperio, ut Apostolus iubet, per quam  
mus, nisi quod dicimus, agimus. Nihil de-  
cum imperio & potestate docere, impre-  
quicquam aliud est, ut sanctus Gregorius  
ius exponit, quam propriis omnibus ha-  
perare præceptis, redarguendi que  
meritatem ac licentiam vita innocentia  
cohibere. Nihil enim tam  
ad sententiam obtinendam, quam ad  
sanctitas. Imperat mihi crede, quod studie-  
vult sapiens concionator & sanctus. Ibi  
Ergo Scribarum & Pharisæorum non  
nullam habebat oratio, dicebant  
neque faciebant. At Christus certe  
uo Marco, erat tanquam potest  
habens, quæ enim docuisset, factis  
probabat, cum legi doctorum admis-  
tiones, conciones, & viuendi pre-  
cepta morum corruptela, & deformi-  
tas infirmaret. Magna conscientia  
in utramq; partem, ut & illius lingua  
soluatur, incalescat, exardeat, qui pre-  
cep-